

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Mostowa 1. Telefon Redakcji, Administracji i Drukarni 12-44. Redakcja otwarta od 11 do 16 i od 19 do 24-ej. Administracja czynna w dni powszednie od 9 do 20-ej, w niedziele od 12 do 13-ej. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

PRENUMERATA: miesięczna 4 zł., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 4 gr. 80, zagranicą 8 zł.
OGŁOSZENIA: za wiersz milim. przed tekstem i w tekście (6 linowa) 25 gr., za tekstem (10 linowa) po 12 gr., nekrologi przed tekstem po 15 gr. Ogłoszenia cyfrowe, skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca o 25 proc. drożej. Terminy druku mogą być przez Administrację dowolnie zmieniane. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 50157.

Sprawa Klajpedy w Genewie.

GENEWA. Pat.—Rokowania w sprawie Klajpedy nie doprowadziły dotąd do uzgodnienia stanowisk tak, iż nie jest pewnym, czy sprawa będzie mogła jutro wejść na Radę Ligi. Sytuacja przedstawia się obecnie w ten sposób, że komitet prawników nie jest skłonny do dania formalnej odpowiedzi na postawione mu pytanie, czy odwołanie Boettchera jest sprzeczne, czy też nie ze statutem Klajpedy. Prawnicy przegniełby w tej sprawie zasięgnąć opinii doradczej Trybunału Haskiego.

Natomiast delegacja litewska, powołuje się na postanowienia konwencji, w-g których spor między jednym z sygnatarjuszy konwencji, twierdzącym, że istnieje naruszenie statutu Litwa—może być poddany pod decyzję haską, nie zgadza się na zasięgnięcie opinii doradczej Trybunału. Sygnatarjusze konwencji którymi są, jak wiadomo, przedstawiciele wielkich mocarstw, nie chcą apelować do Hagii jako strona, a Niemcy nie będąc sygnatarjuszem, nie mogą zwrócić się o decyzję do Trybunału Haskiego.

Prof. Głabiński

o projekcie zmian przepisów emerytalnych

ABC zamieszcza wywiad z prof. Głabińskim na temat tak aktualny zmiany przepisów emerytalnych. — Emerytura — oświadcza prof. Głabiński — nie są wcale zaprzeczeniem i zaskarżeniem, lecz są zobowiązaniem państwa narówni z innymi długami państwowymi. Kto wstępuje do urzędu publicznego, zawiera milczący kontrakt z państwem, oparty na obowiązujących ustawach, którym zobowiązuje się do pełnienia czynności w

zakresie oznaczonym, państwo zaś zobowiązuje się wobec niego, oprócz płacy, jaką ustawy normują, do zabezpieczenia równoczesnego t. zw. emerytury w wysokości również oznaczonej prawnie w stosunku do wysokości płacy.

— Emerytura pracownika państwowego może być uzależniona od opłacania składek emerytalnych na zasadach ubezpieczeniowych, albo może być niezależna od płacenia składek. W Polsce dotychczas obowiązek wypłacania emerytur był niezależny od płacenia składek. Jeżeli więc państwo zamierza zmienić warunki co do emerytur, to może to uczynić jedynie w stosunku do tych urzędników, którzy wstępują do służby państwowej. Nie może natomiast uszczuplać dowolnie emerytur w stosunku do emerytów, do tych urzędników, którzy już emerytury wysłużyli lub na podstawie przepisów emerytalnych do służby wstąpili. Państwo, któreby emerytury uszczupliło lub też cofnęło, byłoby niewypłacalne, tak samo, jak niewypłacalnym byłby przedsiębiorca prywatny, który nie dotrzymuje zobowiązań względem swoich pracowników. Wielu pracowników państwowych wstępuje do służby tylko dlatego, że ma zgóry zabezpieczoną emeryturę dla siebie i swej rodziny. Z tego powodu budżety innych państw traktują wydatki na emerytury narówni z wydatkami na długi państwowe, zupełnie odrębnie od darów z łaski lub tak zw. zaopatrzenia i zapomóg.

ZAWIADOMIENIE.
 Jutro w sobotę dn. 20 b. m. zostanie otwarty chrześcijański sklep **BŁAWATNO-GALANTERYJNY**
 pod firmą **W. Michalska**
 przy ul. WILEŃSKIEJ Nr. 25
 (gdzie dawniej kawiarnia Mikulskiego)
 bogato zaopatrzony we wszelkie materiały bawelniane, wełniane, jedwabne oraz galanterię, konfekcję męską, damską a także dziecięcą. Ceny konkurencyjne. Wielki wybór.

List Episkopatu do posłów katolickich

(Telefonem od własnego korespondenta.)

WARSZAWA. Kardynałowie Hlond i Kakowski w imieniu Episkopatu polskiego wystosowali pismo do posłów katolików, w którym zwracają uwagę, iż projekt ustawy szkolnej nie zadawalnia Episkopatu, który prosi posłów—katolików o poczynienie odpowiednich zmian przez ciała ustawodawcze.

Urzednicy państwowi przeciwko ustawie emerytalnej.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

WARSZAWA. We czwartek odbyło się zebranie Związku Pracowników Państwowych, na którym zaapelowano do wszystkich posłów — działaczy społecznych, ażeby przeciwdziałali wprowadzeniu projektowanych zmian w ustawie emerytalnej.

Jeszcze jedna kagańcowa ustawa.

(Telef. od własnego korespondenta.)

WARSZAWA. Komisja administracyjna Sejmu przyjęła w trzecim czytaniu projekt ustawy o zgrupowaniu, odrzucając wszystkie poprawki zgłoszone przez Stronnictwo Narodowe.
Pos. Wierczak wobec tego oświadczył iż Stronnictwo Narodowe głosować będzie przeciwko tej ustawie, którą uważa za kagańcowa.

GABINET KONCENTRACYJNY WE FRANCJI.

Painlewe kandydatem Izby.

REKORDOWE NARADY PREZYDENTA DOUMERA.

PARYŻ (Pat). Prezydent republiki Doumer przyjął 36 deputowanych i senatorów. Jest to rekord w prowadzonych dotychczas naradach prezydenta z przywódcami stronnictw podczas kryzysów ministerjalnych. Dzisiaj prezydent będzie w dalszym ciągu prowadził rozmowy, które zakończą się audyencją, udzieloną ministrowi Tardieu. Minister ten opuścił wczoraj wieczorem Genewę i przed południem oczekiwany jest w Paryżu. Konferencja z ministrem wojny, pierwszym delegatem do Genewy, będzie prawdopodobnie decydująca. Według informacji z otoczenia prezydenta, większość polityków, z którymi wczoraj prezydent Doumer konferował, wypowiedziała się za zatrzymaniem ministra wojny Tardieu w gabinecie. Obecnie pozostaje więc do rozstrzygnięcia, w jakich warunkach będzie można zrealizować współpracę prawniczej większości Izby z grupami stronnictw lewicowych w senacie. Rokowania idą w kierunku stworzenia gabinetu koncentracyjnego. Z kandydatów, wysuwanych przez senat, należy wymienić Barthou i Jeannenya, w Izbie Deputowanych natomiast wymieniamy Pawła Painlevé i Germaina Martina. Nie jest również tajemnicą, że gabinet koncentracyjny odpowiada poglądom prezydenta Doumera. Przesilenie

PAINLEVE KANDYDDATEM IZBY. — LAVAL I TARDIEU W NOWYM RZADZIE.

PARYŻ (Pat). Już od rana w kularach Izby Deputowanych panowało wielkie ożywienie. Wiadomość o powierzeniu przez prezydenta republiki misji utworzenia gabinetu Painlevému nie wywołała nadmiernego podziwu, fakt ten był bowiem od wczoraj ogólnie przewidywany. Wybór prezydenta przyjęty został na ogół przychylnie, nietylko ze względu na powszechną sympatię, jaką były premierem posiadał, ale i w związku z jego dotychczasową przytoczoną przy tworzeniu gabinetów porozumienia i koncentracji. Painlevé cieszy się jako uczonego wielkim uznaniem, zarówno wewnątrz, jak i zewnątrz kraju. Jako polityk pozostał on wierny, zwłaszcza w ostatnich latach, idei konieczności zapewnienia należytej obrony kraju zapomocą wzmocnienia sił zbrojnych na lądzie, morzu i powietrzu. Pertraktacje Painlevégo toczą się w dalszym ciągu. Rezultatem ich jest po części uzależniony od decyzji, jakie zostaną powzięte przez rozmaite ugrupowania Izby Deputowanych. Na ogół odnosi się wrażenie, że najbardziej delikatne zadanie Painlevégo będzie polegało na doprowadzeniu do porozu-

mienia w sprawie teki ministra spraw wewnętrznych, którą znaczną ilość deputowanych większości pragnęłaby powierzyć Lavalowi. Zdaniem deputowanych większości, obecność Painlevégo w ministerstwie spraw zagranicznych nie wywoła żadnego protestu z ich strony. Przeciwnie, gdy grupa radykalna zażądała wykluczenia z przyszłego gabinetu grupy Marina, mogłyby z tego wynikać poważne komplikacje, mogące sparaliżować całą akcję Painlevégo. Należy nadmienić, że ogólnie domagają się dalszego utrzymania Tardieu na stanowisku ministra wojny oraz na czele delegacji francuskiej na konferencję rozbrojeniową.

IZBA DEPUTOWANYCH W OBRONIE SWYCH PRAW.

PARYŻ (Pat). Niezależnie od obrad poszczególnych grup parlamentarnych większość Izby Deputowanych, podobnie jako poprzedniego dnia, zwołała wspólne posiedzenie, w którym wzięło udział 200 deputowanych. Po przedstawieniu poglądów rozmaitych grup przystąpiono do dyskusji, w której wyniku przedstawiciele ugrupowań wypowiedzieli się za pozostawieniem w jak najściślejszym porozumieniu oraz postanowiono nie poświęcać żadnego z praw przysługujących z natury rzeczy większości parlamentu.

Zatarg na Dalekim Wschodzie.

PROKLAMOWANIE NIEZALEŻNEJ MANDZURJI.

TOKJO (Pat). W Mukdenie proklamowano niezależne państwo mandzurskie. Ustrój tego państwa stanowi formę pośrednią między republiką a monarchią. Na czele stoi stały komitet wykonawczy. W skład nowego państwa wchodzi prowincja Mukden, Kiryn, Hei-Lung-Kiang, a także okręg Je-Hol. Omawiając powstanie nowego państwa, przedstawiciel ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył, że Japonia uzna państwo mandzurskie tylko w razie, o ile będzie ono miało wszelkie cechy państwa niezależnego.

UTWORZENIE NACZELNEJ RADY POLITYCZNEJ W MANDZURJI.

MOSKWA (Pat). Prasa sowiecka donosi o utworzeniu w Mukdenie naczelnej rady politycznej Mandzurji i Mongolji. W skład rady weszli: San-Czi-Y, Si-Sia, gen. Maa oraz Czan-Tsin-Gui. Sekretarzem generalnym rady mianowany został burmistrz Mukdena Czao-Sin-Bo.

ROKOWANIA JAPONSKO-CHINSKIE.

SZANGHAJ (Pat). Delegaci chiński i japoński zebrał się w dniu 18 b. m. rano na konferencję w jednym z domów prywatnych w konceksji francuskiej. Ultimatum japońskie nie zostało jeszcze wręczono Chińczykom. We wspomnianej konferencji nie biorą udziału ministrowie spraw zagranicznych.

WRĘCZENIE ULTIMATUM JAPONSKIEGO.

SZANGHAJ (Pat.—Japończycy wręczyli Chińczykom ultimatum żądające przerwania wszelkiej akcji nieprzyjacielskiej oraz całkowitego wycofania 19-ej armii chińskiej na odległość 20 km. od granic międzynarodowej konceksji w Szanghaju najdalej w sobotę.

JAPONJA TRACI SYMPATJE ANGLJI.

LONDYN (Pat). „Times” wstępuje dziś z poważnym apelem do Japonji, wzywając ją do umiarkowania. Naród japoński — pisze „Times” — a zwłaszcza japońscy marynarze i żołnierze uczynią wielki błąd, jeżeli przypuszczają, że względnie łagodne protesty i wskazania, złożone w Tokio, stanowią ostatnie słowo Ligi oraz zainteresowanych mocarstw. Dotychczas opinia publiczna nie chciała pójść za tymi, którzy domagali się energicznych kroków przeciwko Japonji. Sympatia opinji była podzielona pomiędzy Japonją a Chinami. Obecna Japonja utraciła jej sympatię, którą posiadała przedtem.

Podatki, podatki.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

WARSZAWA. Na piątkowym posiedzeniu Sejmu będą rozpatrywane 3 nowe przedłożenia podatkowe rządu: 1) Projekt ustawy emerytalnej. 2) Podwyższenie opłat stemplowych. 3) Podatek narzeczeński Kościoła katolickiego, który uiszczą mają wyznawcy religji katolickiej.

Sala do wynajęcia

na bale odczyty i zebrania.
Orzeszkowej 11. — Telef. 1561
 od 11—3 i od 6—8 wiecz.

Senat francuski przeciwko reformie wyborczej.

PARYŻ (Pat). Komisja senacka, powołana do rozpatrzenia projektu reformy wyborczej, odrzuciła jednogłośnie artykuł, dotyczący systemu głosowania, odesłała zaś do opracowania specjalnej ko-

misijsji artykuł o prawie wyborczym kobiet, oraz poleciła sprawozdawcy przedstąpienie wniosku, czy natychmiastowe zastosowanie przymusu głosowania jest możliwe.

Przeciwko gwarancjom bezpieczeństwa.

NIEMIECKIE ŻĄDANIE REWIZJI TRAKTATU WERSALSKIEGO NA KONFERENCJI ROZBROJENIOWEJ.

PRZEMOWIENIE DELEGATA NIEMIEC NA KONFERENCJI ROZBROJENIOWEJ.

GENEWA (Pat). Jako pierwszy mówca w dzisiejszej dyskusji ogólnej zabrał głos delegat niemiecki Nadolny, który w dłuższym przemówieniu omawiał i motywował propozycje niemieckie. Zdaniem Nadolnego byłoby naturalne, gdyby Niemcy ograniczyli się do zebrania wszystkich decyzji traktatu wersalskiego, dotyczących rozbrojenia i przedłożyły je konferencji, jako swój kontrprojekt. Jednakże delegacja niemiecka wybrała inną drogę i przedkładała tylko najważniejsze zasady, na których opierają się postanowienia traktatu. Nie jest to bynajmniej uzupełnienie do projektu konwencji, ale osobny plan, który powinien być dyskutowany obok projektu, przedłożonego przez komisję przygotowawczą. Streściwszy projekt niemiecki, Nadolny

wysunął w sposób zupełnie wyraźny żądanie rewizji traktatu wersalskiego, mianowicie jego postanowień o rozbrojeniu Niemiec. Nowa konwencja, która będzie przyjęta przez konferencję, musi zastąpić postanowienia traktatów pokojowych, dotyczących rozbrojenia. Liga Narodów nie może pozwolić — twierdzi Nadolny — by jeden z członków Rady Ligi był poddany specjalnym ograniczeniom w jednej z najważniejszych dziedzin działalności Rady. Reprezentant Niemiec występuje także przeciw tezie bezpieczeństwa. Wymagania bezpieczeństwa — twierdzi — nie mogą uniemożliwiać rozbrojenia, a tylko rozbrojenie gwarantuje bezpieczeństwo. Bez ciężkich armat nie można bombardować, a gdyby nie było reolwerów, na świecie byłoby mniej wypadków.

NIEMCY NIE GODZĄ SIĘ NA OGRANICZENIE BUDŻETÓW WOJSKOWYCH.

GENEWA (Pat). Dzisiaj ogłoszone zostały niemieckie propozycje rozbrojeniowe.

W uwagach wstępnych delegacja niemiecka oświadcza, że Niemcy są rozbrojeni i że ich rozbrojenie powinno stanowić linję wytyczną dla rozbrojenia wszystkich członków Ligi — przypomina, dającemu Niemcy odrzuciły projekt konwencji, opracowanej przez komisję przygotowawczą i oświadcza, że zdaniem rządu niemieckiego może odtąd istnieć tylko system rozbrojenia jednakowy dla wszystkich.

Propozycja niemiecka obejmuje zniesienie obowiązkowej służby wojskowej, a w razie gdyby ona nie miała miejsca, ograniczenie wyszkolenia rezerwy, dalek zakaz używania policji i żandarmerji w służbie wojskowej, zakaz ciężkiej artylerji poza fortecami, ograniczenie kalibru armat wewnątrz fortec, zakaz czołgów, ustalenie dla każdej kategorii broni maksymalnej cyfry w każdym państwie, zakaz budowy i utrzymywania fortec w pobliżu granic, ograniczenie tonnażu okrętów wojennych, zupełne zniesienie lotnictwa wojennego, zniszczenie materiału lotniczego, zakaz wojny chemicznej i bakteriologicznej, jak również przygotowań do takiej wojny.

Co się tyczy ograniczenia budżetów wojskowych, delegacja niemiecka sprzeciwia się temu kategorycznie. Ten ostatni punkt zasługuje na uwagę, gdyż Niemcy sprzeciwiają się tu metodzie ograniczenia zbrojeń, uważanej za najbardziej skuteczną przez niemal wszystkie delegacje. Zwraca również uwagę całkowite pominięcie idei umiędzynarodowienia lotnictwa cywilnego, za którą wypowiedział się szereg delegacji, jako za nieodzownym uzupełnieniem wszelkiego ograniczenia w dziedzinie lotnictwa wojskowego.

Co się tyczy pozostałych punktów propozycji niemieckiej, to stanowią one powtórzenie znanych postulatów niemieckich, które komisja przygotowawcza odrzucała już kilkakrotnie ogromną większością głosów.

UJEMNE WRZEJENIE PROPOZYCJI NIEMIECKICH.

GENEWA. Pat. — Ogłoszone dziś propozycje niemieckie, jak również mowa wygłoszona przy tej okazji przez delegata Niemiec Nadolnego spotkały się tu z niezłym przyjęciem. W szczególności krytykowane jest powszechnie odrzucenie projektu konwencji, opracowanego przez komisję przygotowawczą po 5-letnich pracach i uznanego przez ogół delegacji za najlepszą podstawę prac konferencji.

Zamiast proponować uzupełnienia do tego projektu, jak to czynią inne delegacje, delegacja niemiecka wysuwa projekt zupełnie odrębny i żąda, by był rozpatrzony obok projektu komisji przygotowawczej, wysuwając przytem pewne propozycje, które były już kilkakrotnie odrzucane przez komisję przygotowawczą.

Zaniepokojenie w Berlinie.

BERLIN. (Pat). W tutejszych kołach politycznych panuje zaniepokojenie z powodu oceny, jaką znalazły niemieckie propozycje rozbrojeniowe na terenie genewskim. W szczególności niemieckie koła stwierdzają, że Włochy zaprzatają się sceptycznie na realne możliwości przeprowadzenia programu niemieckiego w całości.

